

6 Kyrkogården - Öster Edsvik - Marum

1 Björkö-Arholma kyrkogård

Strövtåget börjar på kyrkogården. Gå in genom stora grinden till våra skeppare, sjömän, hemmansägare, kronolotsar, fyrmästare, tulltjänstemän och trotjänarinnor. Lämna kyrkogården genom den lilla grinden i den fantastiska granhäcken. Gå vidare på vägen bakom kyrkogården och fortsätt sedan skogsvägen över till Öster Edsvik.

2 Stenpickars

Mitt i skogen finns ett fornminne, till höger om vägen; några stenmurar och husgrunder, spår av en boplatz, Stenpickars boställe.

Öster Edsvik

Gå runt den gula gården, ut på landsvägen och in på byvägen mellan de båda vackra redargårdarna i Öster Edsvik. På redarnas tid var det en pampig björkallé längs byvägen. Då var det häst och vagn, nu är det bensinmotorer och träden trivs inte, så allén är ett minne blott.

3 Nedre gården

I den gula gården bodde Matts Pehrsson; han var redare och riksdagsman och bland annat mannen bakom vägbygget som förenade Björkö med Väddö.

4 Övre gården

I den vita gården bodde redaren J A Johansson och hans hustru Anna-Brita som var riksdagsmannens dotter. De fick möjligheten att bygga den här gården efter Pehrssons död.

5 Storängsbacken

Till vänster över fälten ligger Storängsbacken. Huset byggdes som undantag till en redare när hans rederi gick i konkurs. Här bodde senare hembygdsföreningens förste ordförande, målarmästaren Sune Hansson.



© Lantmäteriet Gävle 2011. Medgivande I2011_0505 .

6 Mulnasmattes backe

Följ byvägen rakt fram och passera platsen vid viken där Mulnasmatte bodde.

7 Mulnäs

I Mulnäs, byggdes, "Agda", ett av de stora björköfartygen och här ligger skärgårdsvillan där J A Johansson hade tänkt att dra sig tillbaka på gamla dar.

8 Björköfjärden

Det är nära till vattnet; ta gärna en avstickare och se ut över Björköfjärden.

Efter "Gammelgården" är det skogspromenad igen.

9 Norra Latins sommarhem

Straxt kommer du till Sjövik, som är dagens namn på det som var "Norra Latins sommar

hem". Byggnaderna ligger kvar och mycket är sig likt.

10 Marums brygga

Så är vi framme vid Marums brygga, en av Björkö's gamla ångbåtsbryggor. Det finns massor av fina vykort med ångbåtar som lägger till vid den här bryggan. Här fanns både butik och båtmack ända fram till 1960-talet. Tvärs över fjärden ligger Vätö.

11 Buss 636

Efter någon kilometer finns en modern sevärdhet, SL-bussarnas nya vändhållplats i Marum!

12 Björkö prästgård

Snart är du tillbaka på kyrkogården, men titta först på vänster sida vid korsningen till Söder Marum, här ligger Björkö prästgård (fd). Högst upp prästens

vita mangårdsbyggnad och närmare ladugården arrendatorns röda bostad.

Läs mer

* om Stenpickars och Mulnasmatte i Våra Öar nr 6.
www.bjorkoarholma.se

* om Norra Latins sommarhem
www.norra-latin.se/cms/front_content.php

* om gravstenarna på kyrkogården
www.genealogi.se/gravsten/files/AB/Bjorko-Arholma/index.html

* om "Redargårdarna på Björkö-Arholma"
http://projektwebbar.ab.lst.se/upload/dokument/publikationer/M/Rapportserien/2007/R2007_25_Redargardar_Bjorko_Arholma_webb.pdf

•
Parkera vid kyrkogården